

Socialdepartementet
Dnr: S2023/02208

Uppdrag att möjliggöra bättre tillgång till hälso- och sjukvård i hela landet genom främjande av etablering i glesbygd Ds 2023:23

Sveriges Arbetsterapeuter har tagit del av utredningens förslag.

Sveriges Arbetsterapeuter organiserar den absoluta majoriteten arbetsterapeuter i yrkesverksam ålder i Sverige. Vi tillvaratar och driver arbetsterapeutens yrkesmässiga och fackliga intressen. Med en hög representativitet kan vi som organisation föra arbetsterapiens och arbetsterapeuters talan i Sverige och internationellt.

Sveriges arbetsterapeuter gör bedömningen av att utredningens förslag på ett mycket positivt sätt skulle öka förutsättningarna till jämlik vård och även bidra till ökad kvalitet vid omställningen till nära vård.

Sveriges arbetsterapeuter vill föra fram följande synpunkter utifrån det som utredningen lyfter gällande den stora utmaningen som råder med kompetensförsörjningen inom hälso- och sjukvården. Sveriges arbetsterapeuter står bakom det förslag som föreslås i utredningen att regeringen bör ta ett helhetsgrepp avseende uppföljning av utvecklingen inom området genom att utse en ansvarig statlig myndighet. Vi ställer oss även mycket positiva till förslagen om en ökad statlig styrning avseende flera områden som är av betydelse för kompetensförsörjningen, som fortbildning för hälso- och sjukvårdens medarbetare och ett mer ändamålsenligt nyttjande av kompetenserna inom vården.

Det ökade fokuset på hälsofrämjande, förebyggande och rehabiliterande insatser kommer att medföra ett förändrat behov av kvalificerad kompetens, inom både regiondriven och kommunal primärvård. Det är nödvändigt att säkra tillgången till primärvårdsläkare och distriktssköterskor, men det ökade behovet av arbetsterapeuter, dietister, fysioterapeuter, kuratorer, psykologer och andra legitimerade professioner med specialiserad kompetens behöver också adresseras. Här vill vi särskilt lyfta fram vikten av att det skapas förutsättningar för ett komplett team runt patienten oavsett vårdform, glesbygd eller storstad.

Flera utredningar och expertutlåtanden har de senaste åren påtalat behovet av kompetenssatsningar när det gäller hälsofrämjande, förebyggande och rehabiliterande insatser i relation till omställningen till nära vård, bland andra Coronakommissionen och utredningen Sammanhållen kunskapsstyrning. Det är hög tid för statligt ansvarstagande för att planera för en kompetensförsörjning som inte utgår från ett nuläge utan ett nära-vårdläge.

Nu behövs en nationell kompetensförsörjningsplan som säkerställer:

- 1** En tillräcklig dimensionering av antalet grundutbildningsplatser för hälso- och sjukvårdens professioner.
- 2** Lön och arbetsvillkor som ökar attraktionskraften för arbete inom hälso- och sjukvård så att fler både väljer och stannar kvar i verksamheten.
- 3** Krav på och rätt till kontinuerlig fortbildning och möjlighet till specialisering för all legitimerad personal för att kunna bedriva kunskapsbaserad vård med kvalitet.

Omställningen till en nära vård är nyckeln till en hållbar samhällsutveckling, men om vi ska lyckas krävs en nära vård-säkrad kompetensförsörjningsplan.



Ida Kåhlin
Förbundsordförande
Sveriges Arbetsterapeuter